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ВЕДЕНИЕ

Объектом исследования являются фотосинтезирующие

организмы и микрофации разрезов ордовика западной части Алтае-

Саянской складчатой области (АССО).

Актуальность работы. Карбонатные и терригенно-карбонатные

последовательности ордовикского возраста на юге Сибири имеют

разнообразный генезис. Предполагается, что содержащиеся в них

комплексы фотосинтезирующих организмов распространены на

различных хроностратиграфических уровнях структурно-фациальных зон

(СФЗ) Горного Алтая. Однако при описании карбонатных тел нередко

упоминаются известковые водоросли без родовой и видовой

принадлежности, не приводится их описание, хотя и принимается во

внимание породообразующее значение [Терлеев и др., 2004; Sennikov et al.,

2019]. Сложившиеся обстоятельства обуславливают актуальность

изучения палеонтологического материала по фотосинтезирующим

организмам с анализом их стратиграфического и фациального

распространения.

В диссертационной работе продемонстрировано масштабное

распространение ордовикских фотосинтезирующих организмов на

территории Горного Алтая и выделены вмещающие их микрофации

известняков; определены таксономически разнообразные ордовикские

комплексы фотосинтезирующих организмов; показана возможность

использования изученных фоссилий для реконструкции обстановок

осадконакопления на территории современного Горного Алтая.

Степень разработанности. К настоящему времени опубликовано

значительное количество работ, посвящённых строению карбонатных

последовательностей, обнажающихся на рассматриваемой территории, их

взаимоотношению с выше- и нижележащими толщами и способу

образования [Барцева, Перфильев, 1957; Винкман, Гинцингер, 1967;

Ермиков и др., 1979; Ляхницкий, Хромых, 2009; Сенников и др., 2022в]. Во

многих публикациях были изложены результаты изучения органогенных

остатков – кораллов [Дзюбо, Миронова, 1960; Черепнина, 1960;

Khabibulina, 2019], брахиопод [Андреева, 1982; Кульков, Севергина, 1989;

Щербаненко, Сенников, 2022], трилобитов [Петрунина, 1990; Андреева,

1985; Розова и др., 1985], конодонтов [Изох и др., 2005; Печериченко и др.,

2021; Обут и др., 2023], граптолитов [Петрунина, Севергина, 1960, 1962;

Обут, Сенников, 1984; Лыкова (Буколова), 2011] и пр. Тем не менее

детальные сведения об алтайских фотосинтезирующих организмах (часто

породообразующих) к настоящему времени встречаются редко. Лишь в

некоторых работах приводились сведения об отдельных родах и видах

фотосинтезирующих организмов без детального описания их остатков и

фотографий (например, [Терлеев и др., 2004]). В последние десятилетия

ордовик Горного Алтая детально изучается коллективом лаборатории

палеонтологии и стратиграфии палеозоя ИНГГ СО РАН под руководством

Н. В. Сенникова.

Цель работы. Установление таксономического состава комплекса

фотосинтезирующих организмов в ордовике Горного Алтая и в

установлении фациальной принадлежности таксонов в разрезе и по

латерали.

Задачи исследования:

 Диагностика найденных остатков фотосинтезирующих

организмов в отобранных образцах;

 Определение микрофаций карбонатных пород,

содержащих фотосинтезирующие организмы;

 Установление закономерностей распределения

фотосинтезирующих организмов и микрофаций в изученных разрезах.

Научная новизна. Впервые установлено масштабное

распространение ордовикских фотосинтезирующих организмов на

территории Горного Алтая и выделены содержащие их микрофации.

Определены таксономически разнообразные ордовикские комплексы

фотосинтезирующих организмов. Выделен морфотип калиптр с двумя

морфогруппами. Показана возможность использования изученных

фоссилий при реконструкции обстановок осадконакопления на территории

Горного Алтая.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные данные могут быть использованы при проведении

разномасштабных геологосъёмочных работ и тематических исследований,

посвящённых изучению палеобиоты ордовика Горного Алтая,

реконструкции обстановок осадконакопления, а также актуализации

Региональной стратиграфической схемы ордовика Горного Алтая. Кроме

того, выделенные по современным методикам микрофации и

обнаруженные в них комплексы фотосинтезирующих организмов

позволяют проводить сравнения карбонатных последовательностей

ордовика Горного Алтая с одновозрастными осадочными комплексами по

всему миру, например, Таримским бассейном Китая, Прекордильерами

Аргентины, Восточным Казахстаном и т.д. Исследование рифогенных

построек, содержащих фотосинтезирующие организмы, также

представляет интерес для специалистов, связанных с изучением или

разработкой моделей строения разновозрастных органогенных построек

как объектов, содержащих углеводороды.

Материал и методы исследования. Автор участвовал в полевых

работах в течение нескольких сезонов (2022-2024 гг.), в ходе которых при

его непосредственном участии были описаны и изучены опорные разрезы

ордовика в различных СФЗ Горного Алтая, а также отобраны образцы

(порядка 400 шт.) с целью изготовления палеонтологических и

петрографических шлифов для определения и описания

фотосинтезирующих организмов и диагностики микрофаций. Также для

работы были предоставлены образцы из личной коллекции д.г.-м.н.

Н. В. Сенникова, собранные ранее в ходе полевых работ. Лично автором

выполнена пробоподготовка, описание шлифов карбонатных пород (более

700 шт.) и интерпретация полученных полевых и лабораторных

результатов. Портативным анализатором TrueX 960 было опробовано 130

образцов. 10 образцов было изучено сканирующим электронным

микроскопом (СЭМ) Tescan MIRA 3 LMU с микрозондом INCAEnergy 350

(ИГМ СО РАН).

Методология и методы исследований. Методологической

основой проведения диссертационных исследований послужило

комплексирование данных полевых работ и проводившихся диссертантом

литологических и палеонтологических исследований. В работе

использованы современные методы и подходы анализа карбонатных толщ

и содержащихся в них остатков фотосинтезирующих организмов.

Защищаемые положения.

1. Фотосинтезирующие организмы, представленные

зелёными и красными водорослями, цианобактериями и

микропроблематиками, в ордовике Горного Алтая имеют значительное

родовое и видовое таксономическое разнообразие: установлено 15 видов в

составе 12 родов.

2. Доказано, что фотосинтезирующие организмы ордовика

Горного Алтая имеют породообразующее значение, а их комплекс

свидетельствует, что осадконакопление происходило в тёплом и

умеренном климате в широком спектре рифовых, зарифовых и

предрифовых областей: от передового склона карбонатной платформы до

песчаных отмелей края карбонатной платформы.

3. Калиптры Горного Алтая характеризуются относительно

простым строением и являются результатом сосуществования бактерий, а

не водорослей. В ордовике Горного Алтая встречается две морфогруппы

калиптр.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты

диссертационных исследований докладывались на XVIII международной

конференции Интерэкспо ГЕО-Сибирь – «Недропользование. Горное дело.

Направления и технологии поиска, разведки и разработки месторождений

полезных ископаемых. Экономика. Геоэкология» (г. Новосибирск, 2022 г.),

на 60-й Международной научной студенческой конференции

(г. Новосибирск, 2022 г.), на Уральской минералогической школе

(г. Екатеринбург, 2022 г.), на VI Всероссийской молодежной научно-

практической школе-конференции (Геологический полигон "Шира",

Республика Хакасия, 2023 г.), в рамках LXIX сессии Палеонтологического

общества при РАН (г. Санкт-Петербург, 2023 г.) и в рамках 5-й

всероссийской школы студентов, аспирантов, молодых ученых и

специалистов по литологии (г. Екатеринбург, 2024 г.). Всего по теме

диссертации опубликовано 13 работ: 3 статьи в рецензируемых журналах

из списка ВАК и 10 публикаций – в сборниках и материалах конференций.

Структура, объём и содержание диссертации. Диссертация

состоит из Введения, 5 глав и Заключения. Объём работы составляет 205

страниц. Диссертация содержит 50 рисунков, 14 таблиц (включая 11

фототаблиц) и 4 приложения. Список литературы включает 264

наименования.
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Глава 1. КРАТКАЯ ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ ОРДОВИКА ГОРНОГО

АЛТАЯ И ИСКОПАЕМЫХ ФОТОСИНТЕЗИРУЮЩИХ

ОРГАНИЗМОВ

1.1. Ордовик Горного Алтая

Соискателем поясняется термин «Горный Алтай» и

рассматривается история изучения ордовика Горного Алтая, которую

условно можно разделить на 4 этапа. Впервые ордовикские осадочные

образования упоминаются в 1931 г. А. А. Никоновым в составе нижнего

отдела силурийской системы (ордовиция), который через 25 лет будет

выделен в качестве самостоятельной системы (в частности, ханхаринская


[…]


Nicholson et Etheridge, зелёные Vermiporella sp. и красные водоросли

Contexta sp. При этом в Суеткинско-Куйбышевской СФЗ присутствуют

микропроблематики Nuia sibirica Maslov, а в Чарышско-Инской СФЗ –

цианобактерии Halysis cf. moniliformis Høeg, Rothpletzella sp., Ortonella sp.

и Proaulopora sp., зелёные дазикладовые Apidium cf. parvulum Gnilovskaja

и сифоновые Palaeoporella sp., а также красные водоросли Contexta cf.

capitata Gnilovskaja. Остатки лучшей сохранности отображены на Рисунке

3.

Наблюдается дифференциация фотосинтезирующих организмов в

зависимости от СФЗ. Так, на востоке и северо-востоке Горного Алтая

(Прителецкая и Уйменско-Лебедская СФЗ соответственно) широко

распространены красные водоросли Solenopora aff. compacta Nicholson et

Etheridge, а в центральной и западной части региона встречаются

цианобактерии рода Hedstroemia Rothpletz. Однако есть и космополитные

виды. К ним можно отнести цианобактерии Girvanella problematica

Nicholson et Etheridge и красные водоросли Contexta sp.

Глава 5. ОПИСАНИЕ ФОТОСИНТЕЗИРУЮЩИХ ОРГАНИЗМОВ

ОРДОВИКА ГОРНОГО АЛТАЯ

Монографическое описание проведено в соответствии с

рекомендациями и классификацией, принятой в работе 1987 г.

Б. И. Чувашова с соавторами. В основу выделения родовой

принадлежности к той или иной группе положено строение слоевища и

форма клеток (при их сохранности), а вида – размер клеток и слагаемых их

нитей, размеры внутренних полостей (при их сохранности) и толщины

стенок.

5.1. Цианобактерии (Cyanobacteria)

5.1.1. Систематика

Цианобактерии (=Сyanobacteria, цианеи, бывш. сине-зелёные

водоросли Cyanophyta) рассматриваются в составе царства бактерий

надцарства прокариот и являются отдельным типом. В ордовике Горного

Алтая они встречаются чаще групп (зелёных и красных) водорослей, имея

при этом самое большое таксономическое разнообразие.

5.1.2. Палеонтологическое описание

Всего описано 6 видов, отнесённых к 5 родам и 3 семействам.

Класс Hormogonophyceae (Geitler) Elenkin, 1934

Порядок Proauloporales Luchinina, 1975

Семейство Proauloporaceae Korde, 1969

Род Proaulopora Vologdin, 1937 (Ms)

Семейство Girvanellaceae Luchinina, 1975

Роды Girvanella Nicholson et Etheridge, 1878

Halysis Hoeg, 1932

Семейство Garwoodiaceae (John.), emend Shuysky, 1973

Роды Ortonella Garwood, 1914

Hedstroemia Rothpletz, 1913

5.2. Зелёные водоросли (Chlorophyta)

5.2.1. Систематика

Зелёные водоросли – отдел низших хлорофилл-содержащих

автотрофных эукариот в составе царства растений. Из-за особенностей

фоссилизации зелёных сифоновых водорослей сохраняется лишь часть

таллома, в связи с чем допустимо использование термина «таллит».

5.2.2. Палеонтологическое описание

Всего описано 4 вида, отнесённых к 3 родам и 2 семействам.

Класс Chlorophyceae Kutzing, 1845

Порядок Dasycladales Pascher, 1931

Семейство Dasycladaceae Kutzing, 1843

Триба Dasyporelleae Pia, 1927

Род Vermiporella Stolley, 1893 (emend. Kozlowski et

Kazmierczak, 1968)

Триба Cyclocrineae Pia, 1927

Род Apidium Stolley, 1896

Порядок Siphonales Blackman et Tansley, 1902

Семейство Codiaceae (Trevisan) Zanardini, 1843

Род Palaeoporella Stolley, 1893.

5.3. Красные водоросли (Rhodophyta)

5.3.1. Систематика

Красные водоросли (= багряные водоросли или багрянки) −

многоклеточные организмы сложного строения, в основе которого лежит

система разветвлённых нитей. В отличие от зелёных, красные водоросли

имеют более сложный набор пигментов.

5.3.2. Палеонтологическое описание

Всего описано 3 вида, отнесённых к 2 родам и 2 семействам.

Порядок Kenellales Korde, 1973

Семейство Solenoporaceae Pia, 1927

Триба Solenoporae Tchuvashov, 1987

Род Solenopora Dybowsky, 1878

Семейство Moniliporellaceae Gnilovskaja, 1972

Род Contexta Gnilovskaja, 1972.

5.4. Проблематики

В этом подразделе рассматриваются остатки организмов,

имеющих неясное систематическое положение: Nuia sibirica Maslov, 1954

и Rothpletzella sp. При этом допускается, что они имели возможность

осуществлять фотосинтез.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе проведено монографическое изучение обызвествлённых

остатков фотосинтезирующих организмов на основе коллекции из

разрезов ордовика западной части АССО. В результате выполнено

монографическое описание фотосинтезирующих организмов, имеющих

породообразующее значение. Всего описано 15 видов

фотосинтезирующих организмов, относящихся к 12 родам и 7 семействам,

а также один морфотип и две морфогруппы калиптр.

Выполнен анализ распространения комплексов

фотосинтезирующих организмов по латерали и по разрезу. Наименьшее

разнообразие характерно для нижнего ордовика, где были встречены

только микропроблематики. В среднем ордовике совместно с

микропроблематиками встречаются красные водоросли и цианобактерии.

Наибольшее распространение фотосинтезирующих микроорганизмов

отмечается в верхнем ордовике.

Установленные комплексы микрофаций с содержащимися в них

остатками фотосинтезирующих организмов ордовика АССО могут

успешно применяться при реконструкциях обстановок осадконакопления.
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