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на автореферат диссертации Закирьянова Ильи Газинуровича
«Ордовикские сообщества фотосинтезирующих организмов Горного

Алтая, их стратиграфическое положение и роль в биогенном
карбонатонакоплении», представленной на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук но специальности 1.6.2 —

палеонтология и стратиграфия

Актуальность диссертационной работы, выполненной Закирьяновым

Ильей Газинуровичем, обусловлено впервые проведенными детальными

исследованиями карбонатных и терригенно-карбонатных отложений

ордовикского возраста на юге Сибири, заключающих комплекс

фотосинтезирующих организмов, а так же анализом их распространения на

различных хроностратиграфических уровнях в разных структурно-

фациальных зонах (СФЗ) Горного Алтая.

Научная новизна диссертационной работы Закирянова И. Г.

определятся впервые изученным и приведенным таксономйчееким

разнообразием ордовикских комплексов фотосинтезирующих организмов,

представленных зелёными й красными водорослями, цианобактериями и

микропроблематиками: установлено 15 видов фотосинтезирующих

организмов, ртносящихся к 12 родам и 7 семействам, а также один морфотип

и две морфогруппы калиптр в ордовике Горного Алтая; Показана

возможность использования изученных фоссилий при реконструкции

обстановок осадконакопления в ордовикском палебассейне на изученной

территории.

Значимость для науки и практики результатов исследований,

полученных Закирьяновым Иньей Газинуровичем, их обоснованность и

достоверность базируется на большом материале, и могут быть использованы

при проведении разномасштабных геологосъёмочных работ, тематических

исследований, посвященных изучению палеобиоты ордовика. При

реконструкции обстановок осадконакопления, разработке моделей строения

разновозрастных органогенных построек как объектов, содержащих

углеводороды, а также актуализации Региональной стратиграфической схемы

ордовика Горного Алтая. Автором выделены комплексы такошкинского,

тулойского^ куйбышевского, костинского, бугрышихинского, ханхаринского,

техтеньского и листвянского горизонтов ордовика Горного Алтая.

Защищаемые положения полностью обоснованы и доказаны

результатами исследований, приведенными в диссертации, которые

докладывались на Международных и Всероссийских научных совещаниях,

конференциях, на сессии Палеонтологического общества при РАН. По теме

диссертации опубликованы 13 научных работ, включая 3 статьи в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки

и высшего образования России по специальности 1.6.2 - «Палеонтология и

стратиграфия».

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-практическом

уровне и имеет практическую направленность, отмеченную в поставленных

задачах и в части защищаемых положений.

Считаем, что диссертационная работа «Ордовикские сообщества

фотосинтезирующих организмов Горного Алтая, их стратиграфическое

положение и роль в биогенном карбонатонакоплении», представленная

Закирьяновым И. Г. на соискание ученой степени, соответствует паспорту

специальности 1.6.2 - палеонтология и стратиграфия и является

значительным вкладом в изучение древних фотосинтезирующих организмов

и стратиграфии ордовика. Закирьянов Илья Газинурович заслуживает

присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Дата составления отзыва 07. 10. 2025 г.

Безносова Татьяна Михайловна / ̂ Ц^^'^'•^^^^

Доктор геолого-минералогических наук

Ведущий научный сотрудник

лаборатории стратиграфии

Института геологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

Матвеев Владимир Анатольевич

Кандидат геолого-минералогических наук

/

научный сотрудник

лаборатории стратиграфии

Института геологии Ф И Ц Коми Н Ц УрО РАН

почтовый адрес организации: 167982, г. Сыктывкар, ул. Первомайская, д. 54;

телефон/факс: (8212) 24-09-70

Ье2по80Уа@§ео.кот18с.ги;

уата1;уееу@§ео.кот18С.ги

сайт организации: \у\у\у.§ео.кот18с.ги

Я, Безносова Татьяна Михайловна, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного

совета, и их дальнейшую обработку.
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